ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /UBND-VX        Đăk Hà, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v triển khai các hoạt động

phòng chống bệnh Dại

   Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

     - VP HĐND và UBND huyện (lĩnh vực y tế);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm VH-TT-DL&Truyền thông huyện;

                                           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo báo cáo từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, từ đầu năm 2023 đến

nay, tại khu vực Tây Nguyên đã ghi nhận 02 trường hợp mắc và đã tử vong do bệnh

Dại tại huyện Đức Cơ và Krông Chro thuộc tỉnh Gia Lai.

Để khống chế bệnh Dại trên người và phấn đấu không có người tử vong vì

bệnh Dại vào năm 2030 trên địa bàn huyện theo đề nghị của Sở Y tế1, Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ thường

xuyên quan tâm và tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức tập huấn, tập huấn lại cho cán bộ y tế nội dung của Quyết định số

1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế, trong đó trọng tâm là giám

sát và phòng, chống bệnh Dại.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

tăng cường truyền thông, tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, các tổ chức,

cá nhân về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại và các biện pháp xử lý khi bị phơi

nhiễm với vi rút Dại (xử lý vết thương cho người bị động vật mắc bệnh Dại hoặc

nghi dại liếm, cắn, cào; tư vấn cho người dân đến điểm tiêm vắc xin phòng bệnh Dại

để thực hiện việc điều trị dự phòng theo đúng quy định); các dấu hiệu nhận biết động

vật mắc bệnh Dại; biện pháp phòng, chống bệnh Dại hiệu quả và các quy định của

pháp luật về phòng, chống bệnh Dại. Nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo

với cộng đồng; khuyến khích cộng đồng dân cư tham gia giám sát, phát hiện và

thông báo cho chính quyền, cơ quan Thú y và Y tế về các trường hợp chó, mèo, động

vật nghi mắc bệnh Dại, người phơi nhiễm với vi rút Dại để kịp thời xử lý.

- Tăng cường công tác giám sát sự lưu hành của mầm bệnh Dại để cảnh báo

cộng đồng, đồng thời thu thập thông tin, lập danh sách, điều tra dịch tễ và tư vấn để

phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp phơi nhiễm với vi rút Dại, hạn chế thấp

nhất trường hợp tử vong. Chuẩn bị đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị và các phương

tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân Dại, nghi mắc bệnh Dại.

1 Công văn số 553/SYT-NVYD, ngày 27 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Dại.

2

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện trong công

tác thu thập số liệu về tình hình bệnh Dại trên động vật và tổ chức chiến dịch truyền

thông phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện (lĩnh vực y tế)

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo kiểm tra, giám sát, phòng chống

bệnh Dại trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn huyện tuân thủ các

điều kiện cần thiết để thực hiện các hoạt động tiêm phòng bệnh Dại và điều trị dự

phòng bệnh Dại trên người. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân sử dụng các biện pháp

chuyên môn, kỹ thuật y tế chưa được công nhận, sử dụng thuốc (bao gồm cả thuốc

đông y, bài thuốc cổ truyền, gia truyền…) chưa được phép lưu hành để khám, điều

trị cho người bị bệnh Dại hoặc người bị động vật cắn.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, bổ sung kế hoạch phòng

chống bệnh Dại trên địa bàn huyện. Tham mưu kiểm tra và đề xuất xử lý nghiêm

các trường hợp thiếu trách nhiệm, buôn lỏng quản lý trong phòng chống bệnh Dại.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình bệnh Dại trên địa bàn huyện để

để có sự phối hợp trong triển khai các biện pháp can thiệp. Báo cáo tình hình ca bệnh

Dại theo đúng quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện

- Tăng cường giám sát sự lưu hành của mầm bệnh Dại nhằm sớm phát hiện

các ca bệnh Dại để cảnh báo cộng đồng; thực hiện công tác truyền thông, thống kê,

lập sổ theo dõi hộ đăng ký nuôi chó, cam kết tiêm phòng vắc xin cho chó, mèo.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, ngành Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền

tại các đơn vị trường học về bệnh Dại và các biện pháp phòng chống… đồng thời

truyền thông đến các hộ gia đình nhằm nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó đối

với cộng đồng và nhận thức của người dân để tích cực tham gia công tác phòng

chống bệnh Dại tại cộng đồng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với ngành Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiếp tục

triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. Giám sát, quản lý

sức khỏe của học sinh, thông báo ngay cho cơ quan y tế khi có học sinh mắc bệnh.

- Đưa nội dung giáo dục sức khỏe và kiến thức phòng bệnh Dại, xử lý vết

thương khi bị động vật cắn vào các buổi học ngoại khóa, tổ chức buổi nói chuyện về

bệnh Dại và các biện pháp phòng chống bệnh Dại trong nhà trường.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

Đẩy mạnh tuyên truyền về sự nguy hiểm, hậu quả của bệnh Dại cũng như các

biện pháp phòng chống bệnh Dại trên người và động vật để người dân biết, chủ động

phòng, chống

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

3

- Tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Dại tại địa bàn mình

quản lý; Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân về tính

chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại và các

biện pháp phòng chống. Xử lý đối với các chủ nuôi chó, mèo vi phạm các quy định

về phòng, chống bệnh Dại theo quy định của pháp luật.

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh huyện, hướng dẫn của các

ban, ngành liên quan triển khai các hoạt động cụ thể, phù hợp với thực tế của địa

phương, nhằm đạt kết quả cao nhất trong công tác phòng chống bệnh Dại trên địa

bàn; đưa kết quả công tác phòng chống bệnh Dại làm tiêu chí xét thi đua, khen

thưởng của địa phương như: Công nhận gia đình văn hóa, bình xét cán bộ, đảng viên

hoàn thành nhiệm vụ công tác năm; xử lý nghiêm các cán bộ, công chức thiếu trách

nhiệm, buôn lỏng quản lý.

- Hàng năm tổ chức xây dựng, bổ sung và phê duyệt kế hoạch phòng chống

bệnh Dại của địa phương, ưu tiên bố trí đủ kinh phí, nguồn lực cho công tác quản lý,

tiêm phòng bệnh Dại. Tổ chức rà soát, lập danh sách hộ nuôi chó, tổng đàn chó trên

địa bàn để quản lý, giám sát kết quả tiêm phòng; triển khai cho các hộ nuôi chó khai

báo, đăng ký chó nuôi với UBND xã; chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Dại cho

chó nuôi; nuôi chó phải xích, nhốt chó trong khuân viên gia đình, không thả rông.

7. Chế độ báo cáo:

Các đơn vị y tế thực hiện nghiêm túc việc điều tra thông tin ca bệnh và báo

cáo theo Quyết định số 1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế và

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế

độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2023-03-24T07:06:36+0700

		2023-03-24T10:51:39+0700
	Phạm Thị Thương

		2023-03-24T15:28:27+0700

		2023-03-24T15:28:27+0700

		2023-03-24T15:28:27+0700